⁹⁴ MADURELL, 1945-1946, p. 307; LLOMPART, 1973, p. 91 i 93; DURAN SANPERE, 1975, p. 60; TERÉS, 1997, p. 310; ESPAÑOL, 2001, p. 308; ESPAÑOL, 2002, p. 327. També a Vilafranca del Penedès, concretament als framenors, va intervenir Bartomeu Cervera, *fuster sive imaginaire*, en una obra indeterminada. AHPB, 27 de gener de 1458, 157/8, Bartomeu Fangar. Agraieixo aquesta informació al professor Marià Carbonell.

Pel que fa als Claperós, a banda de les intervencions conegudes d'Antoni i els seus dos fills a la catedral, consten documentades un bon nombre de peces, malauradament perdudes, que els acrediten com a escultors ben reconeguts i considerats. Antoni Claperós pare, "lo prohóm" com l'anomenen els documents,⁹⁵ el 1427 havia contractat amb la confraria dels freners de la catedral de Barcelona la construcció de l'estructura d'un retaule per a l'altar major de l'església del convent de Jesús, a les afores de la ciutat de Barcelona, que havia de pintar Bernat Martorell.⁹⁶ Sabem també que Antoni Claperós pare va tallar el *tragant* de popa per a la galera de Sant Salvador i Sant Francesc de la ciutat de Barcelona segons ho acredita el document contractual del 21 de maig de 1436.⁹⁷ Així mateix, el 18 de gener de 1440 contractava amb el frare Joan Safont de l'orde militar de Sant Joan de Jerusalem de Barcelona la talla en fusta d'un conjunt escultòric del davallament, per tres-cents florins aragonesos.⁹⁸ El 12 d'octubre de 1442 es comprometia a construir una capella per a una ermita situada a la muntanya de Montjuïc.⁹⁹ També Antoni Claperós pare, el 10 de

⁹⁵ "Item [setmana de l'1 al 6 de desembre de 1455] donam en Claperós lo prom..." ACB, *Llibre de l'Obra*, 1455-1457, fol. 69v. CARRERAS CANDI, 1913-1914, p. 512.

⁹⁶ Bernat Martorell i Antoni Claperós contracten amb la confraria dels freners de Barcelona la construcció i pintura d'un retaule destinat a l'altar major de l'església del convent de Jesús. DURAN SANPERE, 1975, pp. 58 i 94; DALMASES-JOSÉ PITARCH, 1984, p. 205 i 228.

⁹⁷ *Unius tragant fustis, quid ego, sculpsi, et vobis tradidi ad opus pupe galee vocate Sancti Salvatoris et Sancti Francisci, ex illis duabus que fiunt ante et satis prope Logia maris civitatis Barchinone ad opus armate supradicte.* MADURELL, 1945-1946, p. 310; DURAN SANPERE, 1975, p. 58; DALMASES-JOSÉ PITARCH, 1984, p. 205.

⁹⁸ *Die lune XVIII mensis ianuarii anno predicto M ccccxxxx. Intrumentum capitulorum factorum et firmatorum inter venerabilis fratrum Ihoannem ça Font priorem ecclesie sancti Iohannis Barchinone ordinis sacre domus hospitalis sancti Iohannis Iherosolimitani ex una parte et Anthonium Claperos ymaginatorem civem dicte civitatis parte ex altera super quondam crucifixio cum sua cruce fustis et quodam monumento fustis cum suo Ihesu in ipso iacente et ab les tres Marias et Iohannem Iosep et Nicodemus quae imagines facere habet de [anno] cum ceteris materialibus [huic] et per totum festum pasche proximo venturum. Et dictum prior tenetur dare dicto Anthonio Claperos pro predictis per ipsum fiendis triginta florenos auri de Aragonis boni et iusti ponderatis per terminos et soluciones sequentes videlicet de predicti decem florenos et cum dictum opus fuerit semis factum alios decem florenos Et cum totum opus predictum fuerit perfectum videlicet album sine aliqua pictura quam dictus Anthonius non tenetur ibi facere restantes decem florenos etcetera est in cedula per modum capitulorum. Testes discretus Petrus Nis presbiter et Gabriel Ballester pictor civis Barchinone.* AHPB, Joan Ubach, manual, 18 gener 1440, v. fitxes Madurell. Vull agrair a la professora Teresa Vicens la transcripció d'aquest document.